Página 1 de 3
ATA DA 444ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2017

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200

ATA DA 444ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2017.

Ao vigésimo quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezessete o Presidente da Sessão Recursal da Unidade da Anac no Rio

de Janeiro, declarou aberta a presente Sessão. Participaram da sessão os Membros Julgadores Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, Sra. Iara

Barbosa da Costa e Sr. Isaias de Brito Neto.

Iniciados os trabalhos, o Presidente da Sessão fez constar que o membro julgador Sr. Sérgio Luís Pereira Santos não pôde comparecer

à Sessão por motivo de estar de licença por doença em pessoa da família e que foi então substituído pelo membro julgador Sra. Iara Barbosa da

Costa.

O Sr. Presidente da Sessão Recursal, também com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março

de 2010, retirou de Pauta o processo nº. 01 da pauta, de sua própria relatoria, ante a possibilidade de situação gravame, encaminhando-os à Secretaria

da Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN para providenciar a necessária notificação do interessado, cumprindo, assim,

o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1 60840.027629/2011-06 TÁXI AÉREO HÉRCULES LTDA. Retirado de pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

Página 2 de 3
ATA DA 444ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2017

2  60800.128472/2011-01 SR. VINICIUS GOMES DO CARMO. Negado provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

3 60830.000396/2010-24

 VOLARE TÁXI AÉREO LTDA (EX

- TÁXI AÉREO RIBEIRO LTDA

(EX: TÁXI AÉREO WEISS LTDA).

Negado provimento.

Multa reduzida.
Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

4 60800.111754/2011-61  SR. JEFERSON FELIX GARCIA. Adiado o julgamento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

5  00066.037072/2012-90
BRISA AVIAÇÃO AGRÍCOLA

LTDA.

Provido parcialmente.

Multa reduzida.
Renata de Albuquerque de Azevedo.

6 00065.000541/2013-14

 EMPRESA BRASILEIRA DE

INFRAESTRUTURA

AEROPORTUARIA – INFRAERO.

Negado provimento. Renata de Albuquerque de Azevedo.

7 00065.070731/2012-18

 EMPRESA BRASILEIRA DE

INFRAESTRUTURA

AEROPORTUARIA – INFRAERO.

Negado provimento. Renata de Albuquerque de Azevedo.

8  60800.157460/2011-86
SR. PAULO SÉRGIO MACHADO

SOARES.
Provido o recurso. Renata de Albuquerque de Azevedo.

9 60800.157497/2011-12
SR. PAULO SÉRGIO MACHADO

SOARES.
Provido o recurso. Renata de Albuquerque de Azevedo.

Página 3 de 3
ATA DA 444ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2017

10 00065.021658/2012-42
TAIL - TÁXI AÉREO ITAITUBA

LTDA.
Adiado o Julgamento. Sérgio Luís Pereira Santos.

11 00065.107039/2012-44
AEROCLUBE DE MONTE

CARMELO.
Adiado o Julgamento. Sérgio Luís Pereira Santos.

12 60800.049714/2011-93 JAD TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Isaias de Brito Neto.

O Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às doze horas, do dia vinte e cinco de maio do ano de dois mil e

dezessete.

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Brasília, 25 de maio de 2017.

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA

Presidente da Sessão Recursal e Membro Julgador da ASJIN

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO

Membro Julgador da ASJIN

IARA BARBOSA DA COSTA

Membro Julgador da ASJIN

ISAIAS DE BRITO NETO

Membro Julgador da ASJIN